
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053 45Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2016

Caetano de Odivelas no Estado do Pará, e notifi ca as empresas 
que tenham interesse em impugná-lo, os autos encontram-
se a disposição dos interessados no Núcleo de Licitação desta 
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 20 de Janeiro de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 919000

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                               
CP Nº 029/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 029/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Baixo Amazonas 
no total de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
1-Foi Habilitada a empresa:
ETEC EMPRESA TÉCNICAS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ 05.856.869/0001-56.
2-Foi Inabilitada a empresa:
VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 14. 134.894/0001-17.
Belém/PA, 20 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 919305

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 023/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CP 023/2015-SEDOP, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
continuação da execução física da obra de ampliação e reforma 
do hospital municipal santa rosa, no Município ABAETETUBA, no 
Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse em 
impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados 
no Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º 
da Lei 8666/93.
Belém, 20 de Janeiro de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 919306

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2013.
Data da Assinatura: 19/01/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Alteração da razão social da Empresa E L CARNEIRO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP, para E L CARNEIRO 
IMPORTAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP.
Contratada: E L CARNEIRO IMPORTAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 919157

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 005/2016 
 GABINETE, DE 19 DE JANEIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 

legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o memorando 001/2016, datado de 06/01/2016, 
assinado pela Presidente de Processo Administrativo Disciplinar, 
Roseane Santana Frasão, onde reconhece ter sido inobservada 
pela Comissão a notifi cação prévia dos servidores envolvidos, o 
que ensejaria em cerceamento de defesa;
CONSIDERANDO que os atos administrativos praticados pela 
Comissão violaram o princípio do contraditório e ampla defesa, 
posto que o servidor público investigado deveria ser intimado 
com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis a respeito de 
provas ou diligencias ordenadas pela comissão processante, 
mencionando-se data, hora e local de realização do ato, 
inteligência dos arts. 41 e 69 da Lei nº 9.784/99 e 156 da Lei 
nº 8.112/90;
CONSIDERANDO que a Administração Pública exerce controle 
sobre seus próprios atos, tendo a possibilidade de anular os 
ilegais e revogar os inoportunos, em obediência ao princípio da 
autotutela;
RESOLVE:
ANULAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/19609 em 
virtude da incorreção procedimental pela comissão processante, 
bem como resolve revogar os poderes outorgados através da 
PORTARIA Nº 196/2015 - GABINETE de 28 de setembro de 2015.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 19 de Janeiro de 2016.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 919061

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 006/2016
- GABINETE, DE 20 DE JANEIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 204, 
205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Sérgio Castro Gomes, matrícula nº 
3255280/1, Zacarias Rodrigues da Silva, matrícula nº 3336573/6 
e Roseane Santana Frasão, matrícula nº 57191445/1, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com sede nas instalações da FAPESPA, 
situada na Travessa 9 de janeiro, nº 1686, CEP 66060-575, 
Bairro de São Brás, cidade de Belém, Estado do Pará, para 
apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
que constam do Processo Administrativo nº 2015/311719, bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Janeiro de 2016.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 919062

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 057/2016:
Publicada no DOE nº 33052
Onde se lê: Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2016
Leia se: Sindicância Punitiva nº 001/2016

Protocolo 919238

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 7º
Nº DO CONTRATO: 002/2012

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviços de Vigilância 
Armada das Instalações   da PRODEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 353.520,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 027/2011.
PARTES: PRODEPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.

OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Do Prazo 
Contratual; Do Valor e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 647.932,32
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2016
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/01/2016 a 19/01/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Município de Santa Izabel 
do Pará, Estado do Pará, sito à Rua Amália Carmona, n.º 234, 
bairro Nova Brasília, CEP 68.790-000.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 21/01/2016.

Protocolo 919105

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 014/2016
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2016.
CONTRATO:  Nº 032/2015 - POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA 
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 207.321,60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339037.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 21/01/2016.

Protocolo 919331

APOSTILA Nº. 015/2016
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2016.
CONTRATO:  Nº 038/2013 - PEDRO L. G. MELGES COMERCIO E 
SERVIÇOS EPP 
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 10.103,67
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 21/01/2016.

Protocolo 919334

APOSTILA Nº. 016/2016
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2016.
CONTRATO:  Nº 007/2013 - Juvenal da Cruz Martins
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 13.507,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339036.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 21/01/2016.

Protocolo 919337

APOSTILA Nº. 017/2016
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2016.
CONTRATO:  Nº 057/2015 - Imprensa Ofi cial do Estado - IOE
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 33.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 21/01/2016.

Protocolo 919340

APOSTILA Nº. 018/2016
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2016.
CONTRATO:  Nº 017/2013 - ÁGUIA RADIO TAXI LTDA - ME 
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 21.020,16
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 21/01/2016.

Protocolo 919342


